
V

Obsah

Předmluva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  IX
O autorovi � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI

ČÁST A.  ÚVOD ANEB PROČ ŘEŠIT PRÁVNÍ ASPEKTY UDRŽITELNOSTI A ESG � � � �  1

ČÁST B. ZÁKLADNÍ OTÁZKY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

B.1 Která témata spadají do ESG? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  9
B�1�1 ESG z hlediska písmene E (udržitelnost z hlediska životního prostředí) � �  9
B�1�2 ESG z hlediska písmene S (udržitelnost z hlediska sociálních aspektů) � �  13
B�1�3 ESG z hlediska písmene G (udržitelnost z hlediska řádné správy 

a řízení podniku) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  14

B.2 Které politicko-právní iniciativy podpořily rozvoj regulace v oblasti 
udržitelnosti, resp. ESG? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  15
B�2�1 Rámcová úmluva OSN o změně klimatu (UNFCCC)   � � � � � � � � � � � � � �  15
B�2�2 Pařížská dohoda o změně klimatu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  16
B�2�3 Cíle udržitelného rozvoje OSN   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  17
B�2�4 Zelená dohoda pro Evropu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  19

ČÁST C.  EVROPSKÉ POLITIKY A PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI 
UDRŽITELNOSTI A ESG   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  23

C.1 Relevantní politiky EU v oblasti „E“ (Environmental)   � � � � � � � � � � � � � � � � � �  27
C�1�1 Zelená dohoda   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  27

C�1�1�1 Balíček „Fit for 55“   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  28
C�1�1�1�1 Systém EU pro obchodování s emisemi (ETS) � �  31
C�1�1�1�2 Sociální klimatický fond � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  37
C�1�1�1�3 Sdílení úsilí členských států v oblasti snižování 

emisí   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  39



OBSAH  

VI

C�1�1�1�4 Emise a pohlcování v důsledku využívání 
půdy, změn ve využívání půdy a lesnictví � � � � � �  43

C�1�1�1�5 Emisní normy CO2 pro nové osobní 
automobily a dodávky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46

C�1�1�1�6 Mechanismus uhlíkového vyrovnání na 
hranicích   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  48

C�1�1�1�7 Obnovitelné zdroje energie � � � � � � � � � � � � � � � � �  51
C�1�1�1�8 Energetická účinnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  54
C�1�1�1�9 Infrastruktura pro alternativní paliva � � � � � � � � � �  57
C�1�1�1�10 Udržitelná letecká paliva � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  59
C�1�1�1�11 Dekarbonizovaná paliva v lodní dopravě   � � � � � �  62
C�1�1�1�12 Energetická náročnost budov   � � � � � � � � � � � � � � �  64
C�1�1�1�13 Snižování emisí metanu v odvětví energetiky � � �  64
C�1�1�1�14 Balíček opatření pro trh s vodíkem 

a dekarbonizovaným plynem   � � � � � � � � � � � � � � �  66
C�1�1�1�15 Zdanění energie � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  67

C�1�1�2 Evropský právní rámec pro klima   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  68
C�1�1�3 Strategie EU pro přizpůsobení se změně klimatu � � � � � � � � � �  69
C�1�1�4 Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 � �  70
C�1�1�5 Strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“   � � � � � � � � � � � � � � � �  72
C�1�1�6 Evropská průmyslová strategie � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  73
C�1�1�7 Akční plán pro oběhové hospodářství (tzv� cirkulární 

ekonomiku) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  75
C�1�1�8 Baterie a odpadní baterie   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  84
C�1�1�9 Spravedlivá transformace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  85
C�1�1�10 Čistá, dostupná a bezpečná energie   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  86
C�1�1�11 Strategie EU pro udržitelnost v oblasti chemických látek   � � �  87
C�1�1�12 Lesní strategie a odlesňování   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  89

C�1�2 Čistá a udržitelná mobilita   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  92
C�1�3 Kvalita ovzduší � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  94
C�1�4 Financování přechodu ke klimatické neutralitě (tzv� klimatické 

finance) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  98
C�1�5 Trestněprávní odpovědnost v oblasti životního prostředí � � � � � � � � � � � �  99

C.2 Relevantní politiky EU v oblasti „S“ (Social) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  101
C�2�1 Genderová vyváženost v řídících a dozorčích orgánech společností � �  103
C�2�2 Transparentnost odměňování v EU   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  104
C�2�3 Přiměřené minimální mzdy v EU � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  106
C�2�4 Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem (work-life 

balance) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  106
C�2�5 Ochrana zaměstnanců: bezpečnost a ochrana zdraví při práci � � � � � � �  107
C�2�6 Pravidla EU týkající se práce prostřednictvím platforem � � � � � � � � � � �  109
C�2�7 Transparentní a předvídatelné pracovní podmínky   � � � � � � � � � � � � � � �  110



  OBSAH

VII

C�2�8 Produkty pocházející z nucené práce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  110
C�2�9 Ochrana oznamovatelů (tzv� whistleblowerů)   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  111

C.3 Relevantní politiky EU v oblasti „G“ (Governance)   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  113
C�3�1 Boj proti praní peněz a financování terorismu (AML) � � � � � � � � � � � � �  113
C�3�2 Udržitelnost činnosti podniků � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  116

C�3�2�1 Náležitá péče (due diligence) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  116
C�3�2�2 Podávání zpráv (reporting) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  117

ČÁST D.  UDRŽITELNÉ FINANCE – PROSTŘEDEK K DOSAŽENÍ CÍLŮ ZELENÉ 
DOHODY A REGULATORNÍ NÁSTROJ PODPORUJÍCÍ INTEGRACI 
UDRŽITELNOSTI A ESG DO PODNIKÁNÍ   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  119

D.1 Zrod konceptu udržitelných financí a jeho význam � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  121

D.2 Rámec EU pro udržitelné finance � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125
D�2�1 Taxonomie EU pro udržitelné činnosti � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125

D�2�1�2 Působnost nařízení o taxonomii   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  126
D�2�1�3 Obecná kritéria pro environmentálně udržitelné 

hospodářské činnosti � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  129
D�2�1�4 Environmentální cíle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  130
D�2�1�5 Významné nepoškozování environmentálních cílů   � � � � � � �  131
D�2�1�6 Minimální záruky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  132
D�2�1�7 Technická screeningová kritéria � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  132
D�2�1�8 Cíle v oblasti transparentnosti   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  133
D�2�1�9 Prováděcí předpisy k nařízení o taxonomii   � � � � � � � � � � � � �  134

D�2�1�9�1 Climate Delegated Act   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  135
D�2�1�9�2 Disclosures Delegated Act   � � � � � � � � � � � � � � � �  141
D�2�1�9�3 Complementary Climate Delegated Act   � � � � � �  143
D�2�1�9�4 Environmental Delegated Act � � � � � � � � � � � � � �  145

D�2�2 Standard pro evropské zelené dluhopisy   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
D�2�2�2 Externí posuzovatelé � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152
D�2�2�3 Požadavky na emitenty evropských zelených dluhopisů � � �  154

D�2�2�3�1 Požadavky na použití (alokaci) peněžních 
prostředků získaných vydáním evropských 
zelených dluhopisů   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155

D�2�2�3�2 Požadavky na transparentnost a externí 
posouzení před vydáním evropského zeleného 
dluhopisu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  158

D�2�2�3�3 Požadavky na transparentnost a externí 
posouzení po vydání evropského zeleného 
dluhopisu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  165



OBSAH  

VIII

D�2�2�4 Šablony pro volitelné zveřejňování informací  � � � � � � � � � � �  177
D�2�3 Označení EU pro referenční hodnoty (benchmarky) v oblasti klimatu 

a ESG a zveřejňování ESG referenčních hodnot (benchmarků)   � � � � �  179
D�2�4 Transparentnost a integrita ratingových agentur v oblasti ESG � � � � � �  182
D�2�5 Zveřejňování informací o udržitelnosti v odvětví finančních služeb 

(reporting finančních institucí) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  185
D�2�5�2 Požadavky na transparentnost účastníků finančního trhu 

a finančních poradců � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  188
D�2�5�2�1 Transparentnost na úrovni podniku � � � � � � � � � �  190
D�2�5�2�2 Transparentnost na úrovni produktu   � � � � � � � � �  192

D�2�5�3 Prováděcí předpisy k nařízení SFDR  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  200
D�2�6 Zveřejňování informací týkajících se klimatu a ESG podnikateli 

(korporátní reporting o udržitelnosti) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  202
D�2�6�2 Směrnice NFRD � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  203
D�2�6�3 Směrnice CSRD   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  206

D�2�6�3�1 Změna účetní směrnice a dalších předpisů   � � � �  207
D�2�6�3�2 Standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti � �  212

D�2�7 Mezinárodní platforma pro udržitelné finance � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  219

Závěr aneb co nás čeká � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  221
Seznam zkratek � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  223


